发行人财务报表按照财政部颁布的企业会计准则及其应用指南、解释及其他

有关规定（统称“企业会计准则”）编制。此外，发行人还按照中国证监会《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第15号—财务报告的一般规定》（2014年修订）

披露有关财务信息。

二、重要会计政策、会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

1、2017 年会计政策变更情况

无。

2、2018 年会计政策变更情况

（1）会计政策变更的性质、内容、原因

财政部于2017年5月10日发布了《关于印发修订<企业会计准则第16号——

政府补助>的通知》（财会〔2017〕15号），对《企业会计准则第16号——政府

补助》进行了修订，自2017年6月12日起施行。公司将与企业日常活动相关的政

府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用；与企业日常活

中电建路桥集团有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第二期）募集说明书摘要

127

动无关的政府补助，计入营业外收支。公司在利润表中的“营业利润”项目之上单

独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映。

在《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2018〕15号），在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“研发费用”项目。

（2）对可比期间财务状况的影响

根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更及差错更正》等相关

规定，本次会计政策变更需在2018年度的可比同期报表中进行追溯调整。

会计政策变更对可比期间科目的影响（单位：万元）：

（3）无法进行追溯调整的会计政策变更情况

无。

3、2019 年会计政策变更情况

（1）本公司自2019年1月1日采用财政部《关于修订印发2019年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）相关规定。本次会计政策变更需对

2018年12月31日的资产负债表数据以及2018年1-12月利润表数据进行追溯调整，

具体影响如下：

项目
政策变更前的账面价值

项目
政策变更后的账面价值

2018 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

应收票据及应

收账款
146,282.48

应收票据 28,036.20

应收账款 118,246.29

应付票据及应

付账款
1,436,052.19

应付票据 9,480.00

应付账款 1,426,572.19

（2）本公司自2019年1月1日采用《企业会计准则第22号——金融工具确认

和计量》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移》（财

项目 变更前（2018年1月1日） 会计政策变更的影响 变更后（2018年1月1日）

其他业务收入 1,545.15 -11.52 1,533.63

营业外收入 1,730.66 -13.27 1,717.38

其他收益 0.00 24.79 24.79

管理费用 46,081.35 -1,212.94 44,868.41

研发费用 0.00 1,212.94 1,212.94

中电建路桥集团有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第二期）募集说明书摘要

128

会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号——套期会计》（财会〔2017〕9号）

以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》（财会〔2017〕14号）相关规定，

根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间

信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

受影响的报表项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 影响金额

应收票据 28,036.20 27,475.47 -560.72

应收账款 118,246.29 120,106.88 1,860.60

其他应收款 255,489.74 234,262.51 -21,227.23

一年内到期的非流动资

产
439,569.91 438,583.10 -986.80

可供出售金融资产 13,656.08 -13,656.08

长期应收款 3,951,623.75 3,940,395.50 -11,228.25

其他权益工具投资 13,341.99 13,341.99

递延所得税资产 42,885.76 50,599.28 7,713.52

其他综合收益 -235.57 -235.57

盈余公积 60,770.05 59,306.70 -1,463.35

未分配利润 171,317.64 152,991.50 -18,326.14

（3）本公司自2019年6月10日采用《企业会计准则第7号——非货币性资产

交换》（财会〔2019〕8号）相关规定，企业对2019年1月1日至本准则施行日之

间发生的非货币性资产交换，应根据准则规定进行调整。企业对2019年1月1日之

前发生的非货币性资产交换，不需要进行追溯调整。

（4）本公司自2019年6月17日采用《企业会计准则第12号——债务重组》（财

会〔2019〕9号）相关规定，企业对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的债

务重组，应根据准则规定进行调整。企业对2019年1月1日之前发生的债务重组，

不需要进行追溯调整。

（5）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当

年年初财务报表相关项目情况

各项目调整情况的说明：

合并资产负债表

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

货币资金 303,787.64 303,787.64

中电建路桥集团有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第二期）募集说明书摘要

129

应收票据 28,036.20 27,475.47 -560.72

应收账款 118,246.29 120,106.88 1,860.60

应收账款融资 0.00 0.00

预付款项 208,145.51 208,145.51